
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 05 - ASSISTENZA OSPEDALIERA E SISTEMI ALTERNATIVI ALRICOVERO

____________________________________________________________________________
Assunto il 16/09/2024
Numero Registro Dipartimento 1694
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12815 DEL 16/09/2024

Oggetto: Sentenza n. 531/2024 pubbl. il 28/05/2024 RG n. 1595/2021 di conferma del D.I.n.211/2021 – Tribunale di Catanzaro, Sezione Lavoro - Liquidazione somme sorte capitale e speselegali

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 59748
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALEVISTI la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo; la L.R. 13 maggio 1996 n. 7 e ss.mm.ii., di disciplina dell’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta regionale; La L.R. 29 marzo 1999 n.8 avente ad oggetto “Provvidenze in favore di soggetti affetti da particolaripatologie”; il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzoe di controllo da quella gestionale”, come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 101/2007; la L.R. 12 agosto 2002, n. 34, e ss.mm.ii., in materia di riordino delle funzioni amministrative regionalie locali; la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”; la L.R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”; la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno inattuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42(Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”; la D.G.R. n. 29 del 06/02/2024 -Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)2024/2026; la D.G.R. n. 578 del 26/10/2023 – Approvazione Piano dei controlli di Regolarità Amministrativa in fasesuccessiva – anno 2024 e la conseguente circolare n. 567361 del 19/12/2023 del SegretariatoGenerale; i D.D.G. nn. 19931 e 19966 del 21 dicembre 2023, avente a oggetto “Attuazione della D.G.R. del 20aprile 2022, n. 159: provvedimento di micro – organizzazione relativo ai settori del Dipartimento “Salutee Welfare”; il regolamento regionale di organizzazione delle Strutture della Giunta regionale n.12 del 14/12/2022come da ultimo modificato dal regolamento regionale n. 15 del 28/12/2023; la Deliberazione di Giunta Regionale n. 717 del 15/12/2023 e il DPGR n.101 del 15/12/2023 con ilquale è stato conferito al Dott. Tommaso Calabrò incarico di Dirigente Generale ad interim delDipartimento “Salute e Welfare”; la nota prot. n. 17057 del 10/01/2024, da parte del Dirigente Generale ad interim del Dipartimento“Salute e Welfare”, avente ad oggetto “Assegnazione del personale di ruolo e in temporaneo utilizzoe conferimento delle responsabilità di procedimento” con la quale è stato nominato Responsabile delProcedimento il dott. Luigi Rende per ciò che attiene ad “Adempimenti relativi alla Legge regionale8/99 e s.m.i.”;
VISTI, altresì: il D.Lgs n.118/2011, artt.56 e 57; la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 - Legge di stabilità regionale 2024; la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2024 – 2026; la Deliberazione della Giunta Regionale n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 –2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); la Deliberazione della Giunta Regionale n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale dellaRegione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);
PREMESSO che, con sentenza n. 531/2024 pubbl. il 28/05/2024 RG n. 1595/2021 di conferma del D.I.n.211/2021 – il Tribunale di Catanzaro, Sezione Lavoro, ha condannato la Regione Calabria alla liquidazione,nei confronti della parte ricorrente, di:

 € 1.810,56 per sorte capitale, più interessi legali dal dovuto al soddisfo per la somma complessiva di€ 1.962,44; € 450,00 per onorari, oltre il 15% per spese generali, iva e c.p.a;
CHE con nota prot. n.436793 del 03/07/2024, trasmessa a mezzo PEC all’avvocato difensore dellacontroparte, è stato richiesto di fornire in maniera analitica le spettanze relative alla vertenza in oggetto;

Cod. Proposta 59748
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE, in data 05/07/2024, l’avvocato difensore ha trasmesso la specifica delle spettanze relative alla vertenzain oggetto, agli atti del Settore competente, distinguendo tra quelle di pertinenza della sua assistita e quelleinerenti la propria attività professionale da cui si evincono le seguenti somme:
 € 1.962,44 per sorte capitale ed interessi dal dovuto al soddisfo; € 656,60 per onorari, comprensiva del 15% per spese generali, i.v.a. e c.p.a.;

TENUTO CONTO che:
– con nota prot. n. 479910 del 22/07/2024 trasmessa a mezzo PEC, il competente Settore ha richiestoall’Avvocatura Regionale l’accesso al proprio capitolo di bilancio per il rimborso della spesa di €656,60;– con pec del 22/07/2024, l’Avvocatura Regionale ha autorizzato l’uso del capitolo n. U1204040601relativo al pagamento per oneri da contenzioso;– con nota prot. 492156 del 26/07/2024 trasmessa a mezzo pec, il competente Settore ha richiestoall’Avvocatura Regionale l’accesso al fondo rischi dell’Avvocatura Regionale per un importo pari ad €1.962,44 per sorte capitale comprensiva di interessi;– con pec del 30/07/2024, l’Avvocatura Regionale ha comunicato la presenza di somme accantonatepari all’importo richiesto;– con nota prot. 507782 del 02/08/2024, trasmessa a mezzo pec, è stato richiesto al DipartimentoEconomia e Finanze la riallocazione dell’avanzo di amministrazione dal Fondo rischi oneri dacontenzioso per l’importo complessivo di € 1.962,44, giusta autorizzazione a mezzo pec del30/07/2024 da parte dell’Avvocatura Regionale;

VISTA la D.G.R. n. 417 del 07/08/2024 avente ad oggetto “Variazioni al Bilancio di previsione 2024- 2026 -annualità 2024 – per iscrizione delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione, ai sensidell’articolo 42, comma 8, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” con la quale si è proceduto allariallocazione dall’avanzo di amministrazione della somma richiesta con la nota citata in precedenza;
RICHIAMATO il DDG n. 12468_2024 avente ad oggetto “Sentenza n. 531/2024 pubbl. il 28/05/2024 RG n.1595/2021 del 28/05/2024 di conferma del D.I. n.211/2021 – Tribunale di Catanzaro, Sezione Lavoro -Impegno somme sorte capitale e onorario” con il quale è stata impegnata la somma pari ad € 2.619,04, giusteproposte di impegno nn.5294_2024, 5295_2024 e 5296_2024;
RITENUTO necessario, pertanto, procedere al pagamento totale di € 2.619,04 rendicontate dall’avvocatodifensore, di cui € 1.962,44 per sorte capitale ed interessi legali ed € 656,60 per onorari, comprensivo del 15%per spese generali, i.v.a. e c.p.a, e di impegnare la predetta somma nell’anno corrente a valere sul Bilancio2024;
CONSIDERATO che:

– l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sonodeterminate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenzadell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito delladisponibilità finanziaria;– in ordine al predetto pagamento si esclude l’applicazione dell’art.48 bis, DPR n.602/1973 inconsiderazione dell’importo inferiore ad € 5.000,00;

ATTESTATO CHE:
 è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sui pertinenti capitoli U9130711101,U9130711102 e U1204040601 del bilancio regionale 2024, nonché la corretta imputazione dellaspesa, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011;
 per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dagli artt. 56 e 57, nonché delparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011;

RITENUTO di provvedere alla liquidazione della somma complessiva di € 1.962,44 così suddivisa:
 € 1.810,56, per sorte capitale, sul capitolo U9130711101del bilancio regionale 2024; € 151,88, per interessi legali, sul capitolo U9130711102 del bilancio regionale 2024;

Cod. Proposta 59748
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO di provvedere alla liquidazione della somma di € 656,60, per onorari, comprensiva del 15% perspese generali, i.v.a. e c.p.a, sul capitolo U1204040601 del bilancio regionale 2024;
PRECISATO che relativamente al presente decreto non sussistono obblighi specifici di pubblicazione in ordinealla trasparenza degli atti amministrativi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e al P.T.P.C.T. vigente;
VISTE le schede di liquidazione nn. 10456_2024,10457_2024 e 10458_2024, generate telematicamente eallegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento individuato con nota prot. n. 17057 del 10/01/2024 cheattesta, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza delpresente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 1.962,44, di cui € 1.810,56 per sorte capitale con imputazione sulcapitolo U9130711101 ed € 151,88 per interessi legali con imputazione sul capitolo U9130711102 del bilancioregionale anno 2024, impegni nn. 5295_2024 e 5296_2024 assunti con DDG n. 12468_2024, giuste distintedi liquidazione nn.10457_2024 e 10458_2024, generate telematicamente e allegate al presente atto qualeparte integrante e sostanziale;
DI LIQUIDARE la somma di € 656,60 per onorario, comprensiva del 15% per spese generali, i.v.a. e c.p.a.con imputazione sul capitolo U1204040601, impegno n.5294_2024 assunto con DDG n.12468_2024, giustadistinta di liquidazione n.10456_2024 generata telematicamente e allegata al presente atto quale parteintegrante e sostanziale;
DI NOTIFICARE, a cura del responsabile del procedimento il presente provvedimento ai soggetti interessati;
DI PRECISARE che relativamente al presente decreto non sussistono obblighi specifici di pubblicazione inordine alla trasparenza degli atti amministrativi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e al P.T.P.C.T. vigente;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011n.11 art 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs.14 marzo 2013n.33 art. 8 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 art 20 e nel rispetto del RegolamentoUE2016/679.
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsientro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLuigi Rende(con firma digitale)

Cod. Proposta 59748
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente GeneraleTommaso Calabrò
(con firma digitale)

Cod. Proposta 59748
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


